
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/01573 

 Del: 07/03/2025 

 Esecutivo Da: 10/03/2025 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - Servizio Gestione e Manutenzione 

 

OGGETTO: 

Procedura S0541/2023: servizio per la gestione delle chiamate di emergenza e di telesoccorso per impianti 

elettromeccanici trasportatori. Anno 2024 – CIG Z5A3D5A9A7 - Approvazione CRE e liquidazione rata di saldo 

Ditta TELESAN s.r.l. (c.b 44146)

 

                                                                         IL DIRIGENTE

                                                                           PREMESSO:

• che  in  data  13/01/2025  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale,  n.  1/2025,   è  stato 

approvato il bilancio finanziario 2025/2027, la nota integrativa di aggiornamento al Dup, il 

piano triennale investimenti ed ulteriori allegati;

• che con Delibera di Giunta Comunale N. 18 del 21/01/25 è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di 

Gestione) 2025/2027;

• che  con  Delibera  di Giunta  Comunale  n.  111  del  26/03/2024,  è  stato  approvato  il  Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

• che  con  Decreto  della  Sindaca  N.45 del  19/12/2024  al  sottoscritto  è  stato  conferito  l’incarico  di 

Dirigente della Direzione Servizi Tecnici;

Pag. 1 di 10 DD/2025/01573



• che  con  Determina  Dirigenziale  N.  10716 del  15/12/2023 è  stato approvato  il 

Progetto:”Procedura  S0541/2023  -  Servizio  per  la  gestione  delle  chiamate  di  emergenza  e  di 

telesoccorso per impianti elettromeccanici trasportatori. Anno 2024 – CIG: Z5A3D5A9A7  e, con la 

medesima  DD sono  stati affidati i lavori alla  ditta  TELESAN s.r.l.  (c.b  44146) e  relativi 

impegni di spesa; L’importo complessivo del quadro economico è pari a € 25.386,85 (lavori più 

Iva al 22%); 

                                                                                    Visto:

• il Certificato di Regolare Esecuzione rimesso dal Direttore dei lavori dal quale risulta che l’importo  

netto dei lavori a consuntivo ammonta a € 13.645,06 (esclusa Iva al 22 %), che sono stati corrisposti 

acconti alla suddetta ditta per un importo netto pari a € 10.083,80 e conseguentemente, il suo credito 

ammonta a € 3.561,26 oltre Iva al 22%;

• Preso atto che la ditta non ha presentato polizza fidejussoria in quanto, come dichiarato dal 

RUP,  non trattandosi  di  realizzazione  di  opere  o  lavori  pubblici  non  si  ritiene  necessario 

stipulare una polizza sulla rata di saldo a garanzia di mancanza di vizi  occulti  nel biennio 

successivo, così come previsto dalla normativa vigente;

• le fatture N: 1/PA; 2/PA;3PA;4PA;5PA;6PA;7/PA;8/PA del 31/01/2025 pari a un importo totale di € 
4.344,74 a fronte del credito sopra citato e per la quale ha presentato polizza fidejussoria sulla rata di 
saldo di € 4.344,74 comprensiva di iva al 22%;

Atteso che dagli atti presentati dal Direttore dei lavori risulta:

• che i lavori sono stati eseguiti conformemente alle prescrizioni contrattuali e rispondenti alle misure e  

dimensioni riportate sul libretto misure e sul registro di contabilità;

• che i lavori sono stati eseguiti nei termini utili e che pertanto non è applicabile la clausola di penalità 

per ritardata consegna dei medesimi;

• che l’importo totale dei lavori eseguiti  corrisponde alle condizioni di prezzo pattuite e previste dal 

contratto di appalto e da eventuali suppletive;

• che  l’impresa ha  ottemperato  a  tutte  le  sue  obbligazioni  contrattuali  e  che  pertanto  nulla  osta  al 

pagamento del credito maturato nei confronti della stessa ;

• che l’impegno relativo alla seguente liquidazione è in regola con le attuali norme di pubblicazione; 

Pag. 2 di 10 DD/2025/01573



- le copie informatiche dei documenti, allegati al presente provvedimento, quali allegati parte integrante, sono  

conformi agli originali cartacei conservati presso questo ufficio;

- visto la regolarità dei relativi DURC delle imprese alla data di emissione del presente CRE;

- dell’avvenuta pubblicazione delle determinazioni di affidamento del lavoro in oggetto;

- che non ricorrono i presupposti e gli obblighi di cui all’art. 17 bis del d.lgs. n. 241/97 in quanto l’appalto è  

stato eseguito con mezzi d'opera di proprietà dell’appaltatore;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti gli artt. 107, 183, 184 del D.Lgs. 267/00;

Vist il D.lgs. 36/23 e ss.mm.ii;

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti gli artt. 16 e 21 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze, 

                                                                                 DETERMINA:

1. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei lavori e confermato dal 

RUP, che costituisce parte integrante del presente atto;

2. di stabilire che il nuovo Quadro Economico Definitivo è il seguente:

per lavori a 

consuntivo: Lavori 

netti + costi 

manodopera + 

oneri sicurezza 

€ 13.645,06

IVA al 22% €   3.001,91

Pag. 3 di 10 DD/2025/01573



SOMMANO:Lav

ori + costi 

manodopera + 

oneri sicurezza + 

IVA 

€ 16.646,97

Economia da 

minor spesa e da 

incentivo non 

liquidabile

€     8.739,85

TOTALE del 

quadro 

economico 

€   25.386,85

3. di liquidare alla ditta TELESAN s.r.l. (c.b 44146) la somma di € 4.344,74 compresa IVA al 22% a saldo 

dei lavori di cui alle fatture sopra citate sugli impegni: 2024/1797 per un importo di € 1.144,91; su 

imp.2024/1799 per un importo di € 183,24; su imp. 2024/1800 per un importo di € 163,77; su imp.2024/1801 

per un importo di € 25,39; su impegno 2024/1803 per un importo pari a € 179,77; su impegno 2024/1804 per 

un importo pari a € 169,68; su imp.2024/1802 per un importo di € 234,35; su imp. 2024/1798 per un importo di 

€ 2.243,63.

4. di stabilire che l’Economia da minor spesa e da incentivo non liquidabile (come da nuova disciplina 

dell’incentivo) si verificano per un importo pari a € 2.977,93 su imp. 2024/1797; per un importo pari a 

€ 464,47 su imp.2024/1799; per un importo pari a € 6,88 su imp.2024/1800; per un importo pari a € 

1,04 su imp. 2024/1801; per un importo pari a € 7,53 su imp.2024/1803; per un importo pari a € 7,14 

su imp. 2024/1804; per un importo pari a € 4.838,75 su imp. 2024/1798; per un importo pari a € 9,87 

su imp. 2024/1802; per un importo pari a € 426,24 su imp. 2024/1805. 

5. di prendere atto che il Direttore dei lavori è il Per. Ind. Fabio Calonaci e il RUP è l’Ing. Emilio Carletti.

                                                                     

                                                                          AUTORIZZA:

Pag. 4 di 10 DD/2025/01573



L’emissione del mandato di pagamento dell’importo sopra richiamato, nei seguenti termini.

Beneficiario: TELESAN s.r.l.

Indirizzo: Via A. Moravia N. 19 – 52024 – San Giustino Valdarno (AR)

codice beneficiario: 44146

modalità di pagamento: vedi beneficiario conto dedicato

IBAN: IT85N0881171660000000203545

ALLEGATI INTEGRANTI

S0541_ARE Rev._signedpdf_signed_signed.pdf - 9b7de4964ff787066bc163feafce7ad092f216bd6f8f64adfe10ab16b3da1c89

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Filippo Cioni

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 42912 2024/1797
€ 

4.213,70
44146 - TELESAN srl

2) U 2025 42918 2024/1798
€ 

8.608,50
44146 - TELESAN srl

3) U 2025 42926 2024/1799 € 732,96 44146 - TELESAN srl

4) U 2025 42932 2024/1800 € 655,08 44146 - TELESAN srl

5) U 2025 42945 2024/1801 € 101,56 44146 - TELESAN srl

6) U 2025 43355 2024/1802 € 937,40 44146 - TELESAN srl

Pag. 5 di 10 DD/2025/01573



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

7) U 2025 43360 2024/1803 € 719,08 44146 - TELESAN srl

8) U 2025 45725 2024/1804 € 678,72 44146 - TELESAN srl

9) U 2025 42918 2024/1805 € 0,00
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

Elenco Liquidazioni 

Capitolo 42912 Codice 1.01.06.03
MANUTENZIONE IMMOBILI ED IMPIANTI 

PER UFFICI E SERVIZI COMUNALI

LIQUIDATO SU CAPITOLO 

1.144,91

 

Impegno
2024/1797 Atto A/PDD/2025/1573

S0541/2023 denominato “ Servizio per la 

gestione delle chiamate di emergenza e di 

telesoccorso per impianti elettromeccanici 

trasportatori. Anno 2024” - CIG 

Z5A3D5A9A7- Approvazione progetto, 

documento a contrarre, affidamento 

impresa TELESAN S.r.l. ed impegno spesa.

LIQUIDATO SU IMPEGNO 

1.144,91

CUP su Impegno: CIG su Impegno: Z5A3D5A9A7

 

N. Liquid. Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

2025/7787 44146 TELESAN srl FA/1/PA 31/01/2025 09/03/2025 1.144,91

Codice CIG:Z5A3D5A9A7; 

CCB - IT85N0881171660000000203545 

Capitolo 42918 Codice 1.01.06.03
MANUTENZIONE IMMOBILI E IMPIANTI 

PER EDIFICI SCOLASTICI

LIQUIDATO SU CAPITOLO 

2.243,63

 

Impegno
2024/1798 Atto A/PDD/2025/1573

S0541/2023 denominato “ Servizio per la 

gestione delle chiamate di emergenza e di 

telesoccorso per impianti elettromeccanici 

trasportatori. Anno 2024” - CIG 

Z5A3D5A9A7- Approvazione progetto, 

documento a contrarre, affidamento 

impresa TELESAN S.r.l. ed impegno spesa.

LIQUIDATO SU IMPEGNO 

2.243,63

CUP su Impegno: CIG su Impegno: Z5A3D5A9A7

 

Pag. 6 di 10 DD/2025/01573



N. Liquid. Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

2025/7787 44146 TELESAN srl FA/8/PA 31/01/2025 09/03/2025 2.243,63

Codice CIG:Z5A3D5A9A7; 

CCB - IT85N0881171660000000203545 

Capitolo 42926 Codice 1.01.06.03
MANUTENZIONE IMMOBILI E IMPIANTI 

PER CIMITERI E CAMERE MORTUARIE

LIQUIDATO SU CAPITOLO 

183,24

 

Impegno
2024/1799 Atto A/PDD/2025/1573

S0541/2023 denominato “ Servizio per la 

gestione delle chiamate di emergenza e di 

telesoccorso per impianti elettromeccanici 

trasportatori. Anno 2024” - CIG 

Z5A3D5A9A7- Approvazione progetto, 

documento a contrarre, affidamento 

impresa TELESAN S.r.l. ed impegno spesa.

LIQUIDATO SU IMPEGNO 

183,24

CUP su Impegno: CIG su Impegno: Z5A3D5A9A7

 

N. Liquid. Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

2025/7787 44146 TELESAN srl FA/2/PA 31/01/2025 09/03/2025 183,24

Codice CIG:Z5A3D5A9A7; 

CCB - IT85N0881171660000000203545 

Capitolo 42932 Codice 1.01.06.03

MANUTENZIONE DEGLI IMMOBILI ED 

IMPIANTI PER ASILI NIDO (SERVIZIO RILEV. 

EFFETTI IVA)

LIQUIDATO SU CAPITOLO 

163,77

 

Impegno
2024/1800 Atto A/PDD/2025/1573

S0541/2023 denominato “ Servizio per la 

gestione delle chiamate di emergenza e di 

telesoccorso per impianti elettromeccanici 

trasportatori. Anno 2024” - CIG 

Z5A3D5A9A7- Approvazione progetto, 

documento a contrarre, affidamento 

impresa TELESAN S.r.l. ed impegno spesa.

LIQUIDATO SU IMPEGNO 

163,77

CUP su Impegno: CIG su Impegno: Z5A3D5A9A7

 

Pag. 7 di 10 DD/2025/01573



N. Liquid. Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

2025/7787 44146 TELESAN srl FA/3/PA 31/01/2025 09/03/2025 163,77

Codice CIG:Z5A3D5A9A7; 

CCB - IT85N0881171660000000203545 

Capitolo 42945 Codice 1.01.06.03

MANUTENZIONE IMMOBILI E IMPIANTI 

PER MERCATI (SERVIZIO RILEVANTE AGLI 

EFFETTI IVA)

LIQUIDATO SU CAPITOLO 

25,39

 

Impegno
2024/1801 Atto A/PDD/2025/1573

S0541/2023 denominato “ Servizio per la 

gestione delle chiamate di emergenza e di 

telesoccorso per impianti elettromeccanici 

trasportatori. Anno 2024” - CIG 

Z5A3D5A9A7- Approvazione progetto, 

documento a contrarre, affidamento 

impresa TELESAN S.r.l. ed impegno spesa.

LIQUIDATO SU IMPEGNO 

25,39

CUP su Impegno: CIG su Impegno: Z5A3D5A9A7

 

N. Liquid. Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

2025/7787 44146 TELESAN srl FA/4/PA 31/01/2025 09/03/2025 25,39

Codice CIG:Z5A3D5A9A7; 

CCB - IT85N0881171660000000203545 

Capitolo 43355 Codice 1.01.06.03
MANUTENZIONI IMMOBILI ED IMPIANTI 

DEL PATRIMONIO STORICO ARTISTICO

LIQUIDATO SU CAPITOLO 

234,35

 

Impegno
2024/1802 Atto A/PDD/2025/1573

S0541/2023 denominato “ Servizio per la 

gestione delle chiamate di emergenza e di 

telesoccorso per impianti elettromeccanici 

trasportatori. Anno 2024” - CIG 

Z5A3D5A9A7- Approvazione progetto, 

documento a contrarre, affidamento 

impresa TELESAN S.r.l. ed impegno spesa.

LIQUIDATO SU IMPEGNO 

234,35

CUP su Impegno: CIG su Impegno: Z5A3D5A9A7

 

Pag. 8 di 10 DD/2025/01573



N. Liquid. Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

2025/7787 44146 TELESAN srl FA/7/PA 31/01/2025 09/03/2025 234,35

Codice CIG:Z5A3D5A9A7; 

CCB - IT85N0881171660000000203545 

Capitolo 43360 Codice 1.01.06.03

MANUTENZIONE IMMOBILI ED IMPIANTI 

PER STRUTTURE SOCIALI (SERV. RILEV. EFF. 

IVA)

LIQUIDATO SU CAPITOLO 

179,77

 

Impegno
2024/1803 Atto A/PDD/2025/1573

S0541/2023 denominato “ Servizio per la 

gestione delle chiamate di emergenza e di 

telesoccorso per impianti elettromeccanici 

trasportatori. Anno 2024” - CIG 

Z5A3D5A9A7- Approvazione progetto, 

documento a contrarre, affidamento 

impresa TELESAN S.r.l. ed impegno spesa.

LIQUIDATO SU IMPEGNO 

179,77

CUP su Impegno: CIG su Impegno: Z5A3D5A9A7

 

N. Liquid. Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

2025/7787 44146 TELESAN srl FA/5/PA 31/01/2025 09/03/2025 179,77

Codice CIG:Z5A3D5A9A7; 

CCB - IT85N0881171660000000203545 

Capitolo 45725 Codice 1.06.02.03

PRESTAZIONI DI SERVIZI PER 

MANUTENZIONE IMPIANTI DEGLI 

IMPIANTI SPORTIVI IN GESTIONE DIRETTA

LIQUIDATO SU CAPITOLO 

169,68

 

Impegno
2024/1804 Atto A/PDD/2025/1573

S0541/2023 denominato “ Servizio per la 

gestione delle chiamate di emergenza e di 

telesoccorso per impianti elettromeccanici 

trasportatori. Anno 2024” - CIG 

Z5A3D5A9A7- Approvazione progetto, 

documento a contrarre, affidamento 

impresa TELESAN S.r.l. ed impegno spesa.

LIQUIDATO SU IMPEGNO 

169,68

CUP su Impegno: CIG su Impegno: Z5A3D5A9A7

 

Pag. 9 di 10 DD/2025/01573



N. Liquid. Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

2025/7787 44146 TELESAN srl FA/6/PA 31/01/2025 09/03/2025 169,68

Codice CIG:Z5A3D5A9A7; 

CCB - IT85N0881171660000000203545 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Natalia Zoni

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 10 di 10 DD/2025/01573


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/01573

